' judicio presbiteri presidentis sui vel forte ejus qui in hoc ydoneus fuerit 
astabunt de excessibus suis, confessione cl penitentia purgandi, et de rebus

’ Nos deux textes portent : que ab eis et nobis * Peut-être faut-il lire communitcr; niais le signe 
deesse, ce que nous ne comprenons pas. abréviatif manque.
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reliquis et domus negoliis collocuturi. — Novitiis autem et intrantibus 
unius anni spatium ad cognoscendum scse ad invicem indulgebitur, ita 
(amen ut de rebus suis allatîs distrahetur nichil, sed usque ad prefixum 
lerminum omnia conserventur ut, finito anno, eis forte exeuntibus et re- 
manere nolenlibus libéré restiluantur; si vero sibi complacuerint ad invi
cem, rémanentes statim profitebuntur, deinde que fuerint eorum in com
mune cedent. Quod si post faclam banc professioncm processu temporis 
a proposito exorbitaverint, adeo ut exilum parent, exeuntes eos sua non 
sequentur et in reclamatione cujuslibet rei sue non exaudientur, quia quod 
in commune semel deductum fuerit et inter plures dispensalum, nullo 
modo in proprium revocabitnr. liée autem inviolabiter teneri precipimus 
ut nemo, qui et unitalem in moribus et communionem non spoponderit, 
nequaquam recipiatur. Quicumque vero inter eos discors fuerit, aut mur- 
murans,aut aliquo crimine obligatus forte invenlus, consilio prudentium, 
nisi se emendaverit, de domo ejiciatur quasi morbida ovis, ne delicto ceteri 
corrumpantur, super bec omnia presidenti presbvtero secundum potesta- 
tem erit sibi a Deo traditam juxta rerum eventus pro loco et tempore 
in biis omnibus addere vel demere vel mutare spoponderit. In quorum 
omnium testimonium sigilla lilteris presenlibus duximus apponenda. Da- 

Cliarlre de Cornulhon. lum anno ab incarnatione M° CC° LVI1I mense junii die Xll®. » — Item 
s’ensiiet le tenure d onne cbarlre que les maistres et les proveours de Cor- 
nclbon fisent sor le matière meisme deseurdite qui est teile.

« Universis ad quos présentes littere pervenerint magistri et provisores, 
totusque conventus fratrum et sororum domus leprosorum Cornclii Montis 
juxtaLeodium eternam in Dominosalutem.Noverintuniversietsinguliquod 
cum magistri, scabini, ceterique cives Leodienses, sive antecessores sui. 
domum nostrorum leprosorum Montis Cornclii juxta Leodium construxis- 
sent et de bonis suis dolavissent, eam custodiam et provisionem hujus- 
modi, utendo jure suo, bue usque babuerunt et babent in eadem, et idem 
jus eosdem cives in eadem domo recognoscimus babere, quod quicumque 
leprosus ejusdem civitatis, sive clericus sive laicus, ad domum nostram 
venerit, ut in eadem recipiatur, ipsa domus cum recipiat, quod bactenus 
fecit et adhuc facit, occasione qualibet et contradiclione remotis; extraneas 
autem personas, sive sanas sive leprosas, non recipiet nec adbuc recepit, 
nisi de consensu dictorum civium cum nostro super boc impelrato, nulla
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de bonis nostris immobilibus hactenus alienavimus nec adhuc alienamus, 
ymo nec vendere nec emere possumus nec permutare, nisi de consilio dic- 
torum civium cum nostro consensu pari modo impetratis. Adminislratores 
iidem cives instituunt in bonis temporalibus domus nostre, et rectorem 
nominabunt iidem cives nobiscum ad spiritualia nobis ministranda capitulo 
Leodicnsi presenlandum, et ab episcopo Leodiensi, quicumque pro tem- 
pore fuerit, approbandum: vacante sede capitulo Leodiensi1 memorato, 
coram eisdem civibus vel aliquibus eorum ab ipsis ad hoc depulatis, dicti 
adminislratores domus nostre in temporalibus rationem sue administra* 
tionis reddant quotiescumque ab eisdem civibus super hoc requirantur. Si 
vero adminislratores ab ipsis civibus male administrasse inventi fuerunt,per Fui.sor». 

eosdem cives et nos removentur et alii subrogantur. Ut aulem jus predic- 
lorum civium nullum in poslerum in omnibus predictis habeat impedimen- 
lum, presentem cedulam sigillo capituli majoris ecclesie Leodiensis cum 
sigillo civitatis Leodiensis et nostre domus roborari postulavimus. Actum 
et datum anno Domini M° CC° LV111°, sexta feria ante Nativitatem Do- 
mini. »

En cel ain meisme oit Halas. li tartarins. qui 111 ains devant avoit com- «aias ii  lauarmscon‘ ' 1 # questal toi Persie.
menchiet à conquere le régné de Persie, sicom nos avons dit par-desus, 
tout conquesteit Persie et commis2 le siégé devant le castel. Adont li roy 
d’He rmenie prist congiet del ralleir en son paiis, car ilh avoit longtemps De r»y d’iiermenie. 
esteit absens, et Halas li donnai 1 honorable congiet et li donnât grans 
biens, et li livrât 1 noble conduit, et mandat à Raylo, qui tenoit en Tur
quie, quilh fesist conduit al roy d’Hermenie jusques al entrée desonrcngne, 
et tout enssi fut—ilh fait. — Apres che que Halas oit assis le castel de Cy- 
dago, deseur nommeit, ilh lassat J grant quantiteit de ses gens-là et s’en 
allai en 1 allre provinche, là ilh avoit temps atemprcit et très-bons paiis, 
où ilh sojournat tout l’esleit; et quant ilh vint al yvier, ilh mandat al roy 
de Turquie XXXm Tartarins de gens d’armes qui tantoist vinrent, et puis 
ilh s’en allat vers la citeit de Baldach. où li calilTe des Sarazins. qui maistre De Cainte des Sara-

' 1 # zins.
esloit de la loy Machomet, demoroit, et assegat la citeit et le conquist asseis 
legierement, et mist à mort tous les hommes qu’ilh y trovat. et li califfe fut

1 Les dix mots qui précèdent sont omis dans le qui III ans devant avoit commenchiet à conquere le 
manuscrit B. rengne de Persie et commis....  B.

1 Hem en chcsti an meisme oit II a las li tari ariens,
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Halas conquestat Bal- 
dach.

Cornent Halas fist morir 
le OalifFe deBaldach.

Cristiens furent hono
re i s et Sarazins en 
servage.

La femme Halas mis! 
Sarazins en servage.

L’erapeTeur Richart 
vint à Huy.

pris tou vief et fut ameneit à prinche Halas. — En cel citeit de Baldacli 
furent troveez si grant riqueches et si tres-grans tressors, que ons ne creisse 
mie qu’ilh en awist tant en monde; et Halas fist le calilfe venir en pre- 
scnche de l i , et fist son tressoir là apporteir et li monstrat, en demandant 
se cliis estoit son tressoir, et ilh respondit : « Qilli. » Adont li demandât : 
« For quoy donc n’as-tu acquis des soldiers à tes voisiens et donneit de 
» ton tressors, por toy et ta terre deffendre contre nos? » « Sires, dest-ilh . 
» je quidoie avoir des gens asseis. » — Là li dest Halas : « Tu es li maistre 
» et li docteur de cheaz qui croient en la loy Machomet, et si te fais ado- 
» reir com dieu. Teis lions ne doit mie vivre de nulle viande d’altruy, et 
» portant que tu as si convoitiet or et argent, et at esteit tout ton desires 
» del avoir, tu le boiveras, et nos toy donnons à mangier tous ches pre- 
» cieuses joweaux que tu as tant ameit. » — Atant le fist encloire en 
I chambre, et devant luy mettre or et argent et pieres précieux, et com
mandât que ons ne li donnaste altre chouse à boire ne à mangier, et enssi 
morut li avarichieux 1, et n’oit onques depuis calilfe en Baldach. — Quant 
Halas oit tôt conquis Baldach et le paiis, si départit les tressoirs aux prin- 
ches et aux gentilhshommes, et aux altres qui l’avoient servit, et com
mandât que les cristiens del paiis on honorast et metist ons les Sarazins en 
servaige.